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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením a analýzou investičního projektu. Analýza v této práci

je provedena na základě různých kritérií ekonomické efektivnosti. Práce bude rozdělena do

dvou částí. V první teoretické části práce je nejprve definovány různé pojmy v oblastí

ekonomického šetření. V druhé části je provedena analýza ekonomické efektivnosti jednotlivého

investičního projektu, uvedeného v zadání praktické části.

KLÍČOVÁ SLOVA

Investiční projekt, NPV, Cash Flow.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the evaluation and analysis of an investment project. The

analysis in this work is performed on the basis of various criteria of economic efficiency. The

work will be divided into two parts. The first theoretical part of the thesis first defines various

terms in the field of economic research. The second part contains an analysis of the economic

efficiency of a separate investment project, described in the task of the practical part.

KEY WORDS

Investment project, NPV, Cash Flow.
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Seznam použitých zkratek

CF Cash Flow (Peněžní tok)

IP Investment project (Investiční projekt)

NPV Net Present Value (Čistá současná hodnota)

PV Present Value (Současná hodnota)

ARR Accounting Rate of Return (Účetní míra návratnosti)

IRR Internal Rate of Return (Interní míra návratnosti)

PP Payback Period (Doba návratnosti)

DPP Discounted Payback Period (Diskontovaná doba návratnosti)

PI Profitability Index (Index ziskovosti)

MS Microsoft
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Úvod

V naší pokročilé době podnikání přicházejí lidé s novými projekty a všichni potřebují diskusi o

posouzení jejich životaschopnosti. Realizace investičních projektů je jedním z hlavních směrů

rozvoje podniku. Díky investicím se rozšiřují objemy výroby zkoumají se nové druhy činností,

udržuje se konkurenceschopnost podniku a požadovaná úroveň technologického rozvoje.

Dnešní znalosti v oblasti podnikání a analýzy efektivnosti nám umožní konstruktivně pochopit

podstatu a určit budoucnost jakéhokoli investičního projektu. Vyhodnocení a analýza projektu

zahrnuje aplikaci různých ekonomických ukazatelů, které se nepřetržitě používají po celém

světě.

V této práci bych chtěl se zaměřit na problematiku hodnocení investičních projektů pomocí

ekonomických ukazatelů a zároveň provést ekonomický rozbor a analýzu efektivnosti včetně

hodnocení rizikových faktorů jednoho investičního projektu, tykajícího výroby malých

elektromotorů.

V teoretické části své bakalářské práce bych chtěl popsat základní pojmy a teorii, která souvisí

s ekonomickou analýzou jakéhokoli investičního projektu. Rovněž budou popsána hlavní témata

potřebná k vyřešení praktické části této práce. V této části bakalářské práce se zaměřím

především na pojem investičního projektu, jeho klasifikaci, metody hodnocení jeho efektivnosti

a systém ekonomických ukazatelů používaných pro tyto účely.

V praktické části této práce bude zvážen skutečný investiční projekt a vypočítány hlavní

ukazatele pro hodnocení efektivnosti tohoto investičního projektu. Za tímto účelem bude v práci

vypočítána řada ukazatelů, která umožňuje vyvodit závěr o ekonomické účelnosti realizace

tohoto investičního projektu.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit na vlastnosti investování do reálných investičních

projektů, ekonomickou analýzu konkrétního investičního projektu, způsoby jeho financování a

určení jeho životaschopnosti. To jsou nezbytné věci při určení možnosti realizace jakéhokoli

projektu a při rozhodnutí o zařazení projektu do investičního plánu. Přejděme tedy k první části

této práce a začněme teoretickými základy ekonomické efektivity investičních projektů.
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1 Teoretické základy investičních projektů.

1.1 Definice investičního projektů.

V mezinárodní praxi je plán rozvoje podniku prezentován ve formě speciálně navrženého

obchodního plánu, který je v podstatě strukturovaným popisem projektu o rozvoje podniku.

Pokud je projekt spojen s využitím investic, projekt se nazývá „investiční projekt“. Většina

reálných investic je realizovaná ve formě investičních projektů. V současné době existuje

několik definic investičních projektů.

Pro lepší orientaci v oblasti investičních projektů stojí za to identifikovat takový samostatný

pojem jako investice. Investice představuje souhrn peněžních prostředků, které byly investorem

vynaloženy do podniku s cílem dosažení zisku nebo pozitivního sociálního efektu. Rovněž

investice se dá popsat jako dlouhodobé vynaložení určitých prostředků za předpokladu zvětšení

původního kapitálu v budoucnosti. Jedním z cílů investovaní je zvýšení efektivity, snížení

nákladu se zachovaní kvality na výrobu produkce, resp. poskytovaní služeb pomoci inovace a

zavadění nových technologii. (1)

Samozřejmě tato diplomová práce se nezaměřuje na jednání s finančními investicemi, jako jsou

nákup akcií, obligací a jiných cenných papírů, investování peněz na vkladových účtech v

bankách za úroky atd. Nicméně mohou také přinést peněžní výnosy pro podnik, a také tvoří ve

stejný okamžik materiální hodnotu, na rozdíl od kapitálových investic spojených s výstavbou,

rozšířením a rozvojem výroby. Tento typ investice patří do sponzorství jakéhokoli investičního

projektu. Obvyklé každý nový projekt podniku je v nějaké míře spojen se získáváním nových

investic. V nejširším smyslu slova „projekt“ je to speciálně formulovaný návrh na změnu činností

podniku, který sleduje konkrétní cíl.

V nejobecnějším smyslu se investičním projektem rozumí jakákoli investice kapitálu na určité

období za účelem generování příjmu. Ve speciální ekonomické literatuře o investičním

rozhodování a analýze projektu je investiční projekt považován za soubor vzájemně

souvisejících aktivit zaměřených na dosažení určitých cílů v omezeném časovém období. (2)

Z legislativního hlediska jsou pojmy „projekt“ a „investiční projekt“ představeny samostatně.

Pojem „projekt“ je tedy chápán ve dvou smyslech:

• jako soubor dokumentů obsahujících formulaci cíle nadcházející aktivity a stanovení

souboru akcí zaměřených na jeho dosažení;

• jako komplex akcí (prací, služeb, nabytí potřebných věci, manažerských operací a

rozhodnutí) zaměřených na dosažení formulované cíle.
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Tedy jako dokumentace k prezentaci projektu a jako soubor činností. V této práci bude termín

„projekt“ hlavně použit ve druhém smyslu.

Jinými slovy, na základě výše uvedeného je možné definovat takový pojem jako investiční

projekt (investment project) - je především komplexní plán opatření zahrnujících použití

finančních prostředků (investic), zahrnující projektování, výstavby, pořízení technologie a

vybavení, přípravu personálu atd., zaměřené na vytvoření nové nebo modernizaci stávající

výroby zboží (nebo služby) za účelem získání ekonomických výhod. (3)

1.2 Klasifikace investičních projektů

Při rozhodování o investici je vhodné určit, kam je výhodnější investovat kapitál: do výroby, do

cenných papírů, do nákupu zboží za účelem dalšího prodeje, do nemovitostí nebo měny.

Při investování se proto doporučuje vzít v úvahu následující hlavní body, například kapitálové

investice s dlouhou dobou návratnosti musí být financovány prostřednictvím dlouhodobých

peněžních prostředků. Investice se značnou mírou rizika se doporučuje financovat z vlastních

zdrojů (čistého zisku a odpisů). Je také nutné zvolit takové investice, které investorovi zajistí

dosažení maximální (mezní) ziskovosti. Návratnost investice by měla být vždy vyšší než index

inflace.

Investiční projekty lze klasifikovat podle některých hledisek. Mezi hlavní hlediska patří vztah

k rozvoji podniku, věcná naplň, míra závislosti projektu, forma realizace, charakter peněžních

toků a velikost projektu. Nyní zvážíme nejdůležitější hlediska, která jsou nejvíce zohledněna při

hodnocení ekonomické efektivity investičního projektu.

Obrázek 1: Klasifikace investičních projektů. Zdroj:(8)
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Z hlediska vztahů k rozvoji podniku se dělí investiční projekty na rozvojové, mandatorní a

spojené s obnovy výrobního zařízeni. Rozvojové projekty jsou orientované na expanzi, tj. na

rozšíření podniku, vedoucí ke zvýšeni objemu produkce, zavedení nových výrobků, služeb nebo

proniknutí na nové trhy. Takové přínosy projektů hlavně projevuji v růstu tržeb. Mandatorní

projekty jsou zaměřeny na dosažení souladu s existujícími zákony, předpisy a nařízení

upravujícími podnikatelské činnosti. Co se týká projektů, spojených obnovy, jde o náhradu


[…]


přihlédnutím ke změně o 10% všech nákladů na projekt a hodnota NPV se lišila od výchozí

hodnoty o 2,2%. Ještě menší rozdíl byl získán, když se sazba úvěru zvýšila o 10%, například

pokud se situace u banky změnila, činil tento rozdíl pouze 0,13%. A také byl dosažen malý

rozdíl 0,15% při zvýšení investičních nákladů o 10%, například při neočekávaném růstu ceny na

výrobní linku.

Kromě toho byla provedena analýza citlivosti se změnou dalších důležitých parametrů. Jedním

z nich je poptávka a v důsledku toho objem výroby. Po změně těch hodnot o 10% byla získána

změna NPV o 10,9%, což již může naznačovat, že tento parametr je významný při realizaci

projektu a jeho ziskovosti. Dále byly provedeny výpočty čisté současné hodnoty se změnou

hodnoty diskontní sazby o 10%, výpočty ukázaly rozdíl s počáteční hodnotou NPV přibližně

11,3%, což také odpovídá skutečnosti, že tento parametr má velký vliv na investiční projekt.

Cena za jednotku zboží je také určujícím faktorem ziskovosti projektu, a při 10% změně ceny na

prodej každého produktu, rozdíl NPV ve srovnání s původní hodnotou činila téměř 12,7%, což

je největším výsledkem. Z toho lze odvodit, že prodejní cena za jednotku je nejvýznamnějším a

dominantním proměnným faktorem tohoto projektu. Zároveň mají velký vliv na projekt diskontní

sazba a objem vyrobeného zboží. Tyto tři faktory jsou nejvíce významné a dominantní z

hlediska citlivostní analýzy.

Obrázek 14: Změna NPV v analýze citlivosti. Zdroj: vlastní vypracování
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Je třeba si všimnout, že i přes všechny výhody této metody analýzy citlivosti projektu:

objektivnost, jednoduchost výpočtů, jejich viditelnost (přesně tato kritéria tvoří základ jeho

praktické využití), tato metoda má jednu hlavní nevýhodu. Zaměřuje se pouze na změny

jednoho faktoru projektu, což vede k nesledování vztahu mezi jednotlivými faktory. Přesto byly

nalezeny faktory, na které by měla být věnována zvláštní pozornost při výzkumu v

předinvestiční fázi tohoto projektu.
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Závěr

Na závěr bych chtěl shrnout výsledky této bakalářské práce. V teoretické části této práce byly

popsány základní pojmy z oblasti investic a investičních projektů. V další kapitole byly popsány

různé typy investičních projektů, jejich kategorie a klasifikace. Bylo popsáno značné množství

typů projektů, které lze odlišovat pomocí různých indikátorů. Také byla zmíněna téma cash flow

a její vztah k podnikům, byla dána definice tohoto pojmu, a zároveň byly popsány jejich druhy a

způsoby zjištění. Následující kapitola byla věnována kritériím hodnocení ekonomické efektivity

investičních projektů. Tato kapitola popisuje základní pojmy a důvody, proč jsou tak žádané a

využívané. Celkově se mi podařilo popsat teoretické znalosti potřebné k samostatné analýze

ekonomické efektivnosti investičního projektu.

V praktické části byl proveden výpočet peněžních toků investičního projektu. Byly spočítány

všechny kladné a všechny záporné toky. Byl vypočítán matematický model projektu s

přihlédnutím ke všem peněžním tokům projektu. Výpočet také zohlednil zdanění a diskontování

peněžních toků. Výsledky byly působivé, projekt měl čistý zisk přes jednu miliardu Kč (1 048

610 070) za první rok bez diskontování peněžních toků, a čistý zisk 888 652 602 Kč za ten

samý první rok, s diskontováním peněžních toků.

Samozřejmě hodnoty čistého zisku nemohou posoudit ekonomickou efektivnost investičního

projektu a také není možné rozhodnout o realizaci tohoto projektu na základě těchto údajů. V

tomto ohledu byly vypočítány některé ekonomické ukazatele popsané v teoretické části této

práce, které jsou podle mého názoru nejúčinnější a na základě nich už je možné určit

životaschopnost toho dílčího investičního projektu. V souvislosti s tím byly vypočítány

ekonomické ukazatele, jako ARR, PP, NPV, DPP. Na jejich základě bylo provedeno hodnocení

efektivnosti projektu. Hodnota ARR byla téměř 400%, což naznačuje skoro čtyřnásobnou

návratnost investovaných peněz, což ukazuje vysokou výnosnost projektu. Doba návratnosti

investice byla kratší než jeden rok u obou peněžních toků diskontovaných a ne diskontovaných,

protože hodnoty diskontovaného čistého zisku za první rok byly více než dvojnásobek částky

počáteční investice. Ukazatel čisté současné hodnoty také byl více než nula a dosáhl velkých

hodnot (5 730 208 272). Tyto ukazatele s největší pravděpodobností reprezentují vynikající

úspěch projektu, jeho velkou ziskovost a ekonomickou efektivitu.

Zároveň byla provedena citlivostní analýza proměnlivých faktorů projektu a byly identifikovány

následující významné faktory pro projekt: objem výroby, jednotková cena a diskontní sazba.

Změna hodnot těchto faktorů jednotlivě o 10% vedla ke změně ukazatele NPV o více než 10%.

Těmto faktorům by měla být věnována zvláštní pozornost v předinvestiční a provozní fázích

tohoto projektu.
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Na základě vypočítaných ukazatelů lze projekt plně považovat za účelný a efektivní i přes velký

podíl vypůjčeného kapitálu (55%). Rozhodující roli zde sehrál objem výroby, nízké výrobní

náklady a vysoká cena za jednotku produkce. Z mého pohledu lze tento investiční projekt plně

doporučit k realizaci, protože výpočty prokázaly jeho ekonomickou efektivnost a vysokou

ziskovost.
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