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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Maslov German
Jméno autora: Hodnocení investičního projektu
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČZU v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce je spojeno s ekonomickým hodnocením investičních projektů v rovině teoretické, ale
i v rámci praktické aplikace. Téma je přínosné, cíle byly naplněny a bakalářská práce je využitelná v praxi.

Splnění zadání splněno

Cíle bakalářské práce formulované osnovou zadání byly po pečlivém prostudování oponentem jednoznačně
splněny. Student správně propojil teoretické poznatky, které následně správně aplikoval.

Zvolený postup řešení správný

Student pracoval velmi systematickým způsobem od teoretických východisek projektového managementu až ke
konkrétním praktickým aplikacím. Zvolená metodika řešení je správná, správným způsobem aplikována.

Odborná úroveň A - výborně

Student vypracoval odborně erudovanou bakalářskou práci s vlastními přínosy do praxe. Přínosy bakalářské práce jsou
jednoznačně využitelné, reálně aplikovatelné. Bakalářská práce prokazuje, že teoretické poznatky získané studiem je
student schopen beze zbytku správně odborně aplikovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Po formální stránce je bakalářská práce přehledná, čtivá, bez gramatických a stylistických nedostatků. Rozsah práce
odpovídá požadavkům na závěrečné práce kladené.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student se seznámil s mnoha zdroji domácí i zahraniční odborné literatury, které dokázal setřídit, analyzovat
a využít ve své práci. Zdroje odpovídají obsahu a cílům bakalářské práce. Citace jsou správné a korektní
v souladu s tématem bakalářské práce

Další komentáře a hodnocení

Student vytvořil odborně erudovanou bakalářskou práci, která vyhovuje všem požadovaným standardům na závěrečné
práce kladených. Navrhuji klasifikaci bakalářské práce stupněm A – výborně. Práce se zabývá projektovým
managementem, přípravou a realizací investičních projektů včetně ekonomického hodnocení efektivnosti a hodnocení
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rizika, resp. rizikových faktorů. Práce je přínosná, využitelná v praxi a v rámci teoretické rešerše by mohla sloužit i
v rámci výuky finančního managementu na ČVUT FD.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci obhajoby bakalářské práce vznáším následující dotazy:

1. Jak se liší ekonomické hodnocení pomocí IRR a NPV? Dávají daná kritéria stejné závěry?
2. Mohl byste specifikovat principy citlivostní analýzy a k jakým závěrům při její aplikaci jste dospěl?
3. Jaký je zásadní rozdíl mezi systematickým a nesystematickým rizikem? Můžete uvést na jednoduchých

příkladech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.8.2021 Podpis: ………………………………………………………….
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.; oponent